
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 08.04.2024 – 12.04.2024 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 40 / 08.04.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1) și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și alin. (7) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare şi societățile de administrare a investițiilor, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 23 alin. (1), lit. a), lit. c) și lit. d) și alin. (2), art. 31 alin. (1)  

lit. d) și alin. (2), art. 32 alin. (1) și alin. (5) și ale art. 33 alin. (1) lit. a), lit. b) și lit. e) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a 



investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 7 alin. (1) și alin. (2) lit. a) și ale art. 10 alin. (1) din Legea  

nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 8 alin. (2) lit. b), art. 111 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 112  

alin. (1) și alin (3) și ale art. 113 alin. (1) lit. a), lit. b), lit. d) și lit. e) din Regulamentul A.S.F. nr. 

10/2015 privind administrarea fondurilor de investiții alternative, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1), alin. (2)  

lit. b) pct. (i) și pct. (iii) și alin. (3), art. 30 alin. (1) și alin. (6), art. 31 alin. (1) lit. b), art. 33  

alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 38 alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind 

evaluarea şi aprobarea membrilor structurii de conducere şi a persoanelor care deţin funcţii-cheie 

în cadrul entităţilor reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

Având în vedere solicitarea BT ASSET MANAGEMENT SAI S.A. înregistrată la A.S.F. 

cu nr. RG 3658/05.02.2024, completată prin adresele nr. RG 3856/07.02.2024,  

nr. RG 4870/16.02.2024, nr. RG 5683/26.02.2024, nr. RG 6526/06.03.2024 și  

nr. RG 7047/12.03.2024, respectiv solicitarea BT ASSET MANAGEMENT SAI S.A. înregistrată 

la A.S.F. cu nr. RG 3591/05.02.2024, completată prin adresele cu nr. RG 4869/16.02.2024,  

nr. RG 5684/26.02.2024, nr. RG 6526/06.03.2024 și nr. RG 7048/12.03.2024,  

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 03.04.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea intervenită în modul de organizare și funcționare al  

BT ASSET MANAGEMENT SAI S.A. ca urmare a modificării componenței Consiliului de 

Administrație prin numirea domnului BERNAT AUREL în calitate de membru al Consiliului de 

Administrație al societății, pentru un mandat de 4 (patru) ani, începând cu data de 08.04.2024 și 

până la data de 07.04.2028, în conformitate cu Hotărârea Adunării Generale Ordinare a 

Acționarilor nr. 1 din data de 02.02.2024 și cu actul constitutiv actualizat al societății. 

Art. 2. Se autorizează doamna RUNCAN LUMINIȚA DELIA, în calitate de membru al 

Consiliului de Administrație al BT ASSET MANAGEMENT SAI S.A., pentru un mandat de  

4 ani, începând cu data de 08.04.2024 și până la data de 07.04.2028, în conformitate cu Hotărârea 

Adunării Generale Ordinare a Acționarilor nr. 1 din data de 02.02.2024 și cu actul constitutiv 

actualizat al societății. 



Art. 3. Componența Consiliului de Administrație al BT ASSET MANAGEMENT SAI S.A. este 

următoarea: 

1. Runcan Luminița Delia; 

2. Ilaș Ioana Mihaela; 

3. Bernat Aurel. 

Art. 4. BT ASSET MANAGEMENT SAI S.A. are obligația de a transmite la A.S.F. copia 

certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum zece zile de la data înregistrării la 

Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Cluj, a modificării condițiilor semnificative 

menționate la art. 1, respectiv a noului mandat acordat doamnei RUNCAN LUMINIȚA DELIA, 

în conformitate cu Hotărârea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor nr. 1 din data de 

02.02.2024 și a autorizației menționate la art. 2, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 

autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 5. Autorizația nr. 40 / 08.04.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

BT ASSET MANAGEMENT SAI S.A. şi se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 6. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 40 / 08.04.2024. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 41 / 08.04.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 lit. a), art. 6 alin. (1) şi alin. (3), 

art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare 

A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 7 alin. (3) și ale art. 11 alin. (1), alin. (2), alin. (4) și alin. (5) din 

Legea nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiții alternative şi pentru modificarea 

şi completarea unor acte normative (denumită în continuare Legea nr. 243/2019),  

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (6) din Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 privind 

autorizarea şi funcţionarea fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și completările 

ulterioare, 



Ca urmare a cererii formulate de către S.A.I. STAR ASSET MANAGEMENT S.A. prin 

adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/4311/12.02.2024, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 03.04.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:       

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în Regulile Fondului de investiții alternative  

STAR VALUE, administrat de S.A.I. Star Asset Management S.A. (C.U.I. 18331767), în forma 

transmisă de societate prin adresa nr. RG/4311/12.02.2024. 

Art. 2. În termen de maximum două zile lucrătoare de la data prezentei autorizații,  

S.A.I. Star Asset Management S.A. are obligația publicării pe site-ul www.sai-star.ro a Notei de 

informare către deţinătorii de unităţi de fond. Ulterior, S.A.I. Star Asset Management S.A. are 

obligația de a comunica A.S.F. dovada publicării notei de informare, în termenul stipulat la art. 11 

alin. (5) din Legea nr. 243/2019.  

Art. 3. În situaţia în care, investitorii nu sunt de acord cu modificările intervenite în documentele 

fondului, S.A.I. Star Asset Management S.A. are obligaţia de a onora cererile de răscumpărare 

integrală ale investitorilor Fondului de investiții alternative STAR VALUE depuse într-un interval 

de maximum 15 zile de la data informării prevăzute la art. 2, fără perceperea de comisioane pentru 

investitorii care optează să se retragă din fond.   

Art. 4. Autorizația nr. 41 / 08.04.2024 intră în vigoare la data comunicării sale către  

S.A.I. STAR ASSET MANAGEMENT S.A. şi va fi publicată în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

act:3562499%20307357877

